
Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas
(ar 2024.gada 1.janvāri 

Bērnu aizsardzības centrs) 
aktualitātes

Liene Kauliņa-Bandere

Valsts bērnu tiesību aizsardzības

inspekcijas vadītāja vietniece

projektu jautājumos



Galvenās darbības jomas:

Bērnu un pusaudžu 
atbalsts, 

sabiedrības 
informēšana

Bērna māja

Konsultatīvais un 
praktiskais atbalsts 

vardarbības 
gadījumos iestādēs

Metodiskais 
atbalsts bērnu 

aizsardzības jomas 
iestādēm 

Bērnu aizsardzības 
jomas analītika



Atbalsta nodrošināšana bērniem un 
pusaudžiem

Galvenās funkcijas:

• sniegt psihoemocionālo un informatīvo atbalstu bērniem, pusaudžiem,
likumiskajiem pārstāvjiem un speciālistiem, kuri strādā ar bērniem, nodrošinot
Bērnu un pusaudžu uzticības tālruņa 116111 darbību, pilnveidojot saziņas un
atbalsta saņemšanas iespējas;

• veicināt sabiedrības informētību par bērnu psihoemocionālo labbūtību,
vardarbības atpazīšanu, mentālo veselību, kā arī citiem nozīmīgiem tematiem
bērnu aizsardzības jomā, veidojot informatīvās kampaņas, kā arī veicināt bērnu
un speciālistu informētību par aktuāliem un nozīmīgiem tematiem, veidojot un
nodrošinot radošās darbnīcas un seminārus, konferences;

• nodrošināt Krīzes intervences komandas darbu, sniedzot psiholoģisko atbalstu
bērniem, pusaudžiem, likumiskajiem pārstāvjiem, izglītības iestāžu
speciālistiem, kā arī citiem speciālistiem smagos krīzes/traģēdiju gadījumos,
kuros cietuši vai gājuši bojā bērni, sniegt rekomendācijas tālākam darbam ar
bērniem, lai atvieglotu krīzes pazīmes un stabilizētu psihoemocionālo stāvokli.



Atbalsta nodrošināšana augsta līmeņa krīzes 
situācijās iestādēs un vidē, kurās uzturas bērni

Galvenās funkcijas:

• Centra izveidoto vardarbības prevences un atpazīšanas instrumentu ieviešana
izglītības u.c. iestādēs/vidēs, kurās uzturas bērni;

• Konsultatīvais un praktiskais atbalsts iestādēm, kurās uzturas bērni, augsta
līmeņa krīžu gadījumos – iesaistīšanās starpinstitūciju sadarbībā, iestādes
iekšējo vadlīniju vienaudžu savstarpējās vardarbības gadījumos izvērtēšanā;

• Ilgstoša sadarbība ar iestādi, kurā notikusi krīze, palīdzot identificēt grūtības,
veicināt personāla izpratni, izvērtēt līdz šim veiktos soļus preventīvo pasākumu
ieviešanā, nodrošināt ieteikumus tālākam darbam, lai sekmētu speciālistu
zināšanas par vardarbības prevences mehānismiem, kā arī rīcību vardarbības
gadījumos;

• Izglītojošas radošās darbnīcas un lekcijas iestāžu speciālistiem, ar mērķi
pilnveidot un padziļināt izpratni un zināšanas par bērna labbūtībai būtiskiem
faktoriem.



SAM 4.3.6.1. pasākums «Profesionālās 
kvalifikācijas pilnveide bērnu tiesību 

aizsardzības jautājumos un bērnu likumisko 
pārstāvju atbildības stiprināšana”

MĒRĶIS - Speciālistu, kuru profesionālā darbība saistīta ar bērnu tiesību un tiesisko 
interešu aizsardzības nodrošināšanu, profesionālās kompetences stiprināšana un darba 
efektivitātes paaugstināšana, kā arī bērna likumisko pārstāvju un audžuģimeņu 
līdzdalības un atbildības veicināšana bērnu tiesību aizsardzībā.

MĒRĶGRUPA:

Speciālisti;

Bērna atbalsta speciālisti;

Bērnu likumiskie pārstāvji un audžuģimenes



1) Bērnu tiesību aizsardzībā iesaistīto speciālistu profesionālās kompetences 
pilnveide;

2) Atbalsta pasākumi bāriņtiesām;

3) Speciālistu un sabiedrības izpratnes un informētības paaugstināšanas 
pasākumi bērnu tiesību aizsardzības jautājumos

Projekta aktivitātes:



SAM 4.3.6.5. pasākums “Atbalsta pasākumi bērniem ar 
uzvedības un atkarību problēmām un to ģimenēm”

Mērķis ir savlaicīgi identificēt bērnu uzvedības vai atkarību problēmu veidošanās risku
un nodrošināt savlaicīgu un vajadzībām atbilstošu pakalpojumu un atbalsta 
sniegšanu uzvedības traucējumu un atkarību problēmu risināšanai.

Mērķagrupa:

1. Speciālisti;

2. Bērna atbalsta speciālisti;

3. Ģimenes ar bērniem ar uzvedības vai atkarību problēmām vai to attīstības risku, tai 
skaitā audžuģimenes un aizbildņi;

4. Bērni ar uzvedības vai atkarību problēmām vai to attīstības risku.



Projekta aktivitātes I: 

1) Atbalsta sistēmas un pakalpojumu pieejamības bērniem un jauniešiem ar 
uzvedības un atkarību problēmām vai to attīstības risku un viņu ģimenēm 
izvērtēšana (pieejamo atbalsta pakalpojumu katalogs, atbalsta
pakalpojumu pakalpojumu grozs pašvaldībām, t.sk. labās prakses
pārnese, ceļa karte speciālistiem darbā ar bērniem un jauniešiem ar 
uzvedības un atkarību problēmām vai to attīstības risku un viņu ģimenēm
u.c.);

Pakalpojuma groza izstrādē iesaistīti nozares eksperti, t.sk. pašvaldību un 
NVO, kas pārzina atbalsta pakalpojumu sniegšanas specifiku un mērķa grupas 
vajadzības.



Projekta aktivitātes II:

2) Atbalsta pasākumi bērniem un jauniešiem ar uzvedības un atkarību problēmām vai to attīstības risku 
un viņu ģimenēm (bērnu uzvedības un atkarību problēmu agrīnu risku novērtēšanas sistēmas pilnveide, 
bērna atbalsta speciāiistu tīkla izveide, psihoemocionālā atbalsta pasākumi bērniem un jauniešiem ar 
uzvedības un atkarību problēmām vai to attīstības risku un viņu ģimenēm u.c.);

3) Multidisciplināra atbalsta pakalpojuma bērniem un jauniešiem ar uzvedības un atkarību 
problēmām vai to attīstības risku un viņu ģimenēm izstrāde un ieviešana (starpdisciplinārs
atbalsta pakalpojums veselības, izglītības, probācijas u.c., individuālās intervences
programma)



Paldies par uzmanību!


